1

第６回八潮市庁舎建設基本計画策定審議会 議事録

開催日時

平成 31年１月 15日（火）

午前 10時から 10時 30分まで

（閉会後答申：10時 40分から 11時５分まで）

開催場所
八潮メセナ３階

会議室１・２

出席者

〔敬称略〕

（１号委員）石井保、大森眞理子、佐藤真貴、前田由美子

（２号委員）作山康、齋藤友之

（３号委員）内田亜希子、金内美智留、齋藤勝、髙橋秀夫、昼間竹雄、

古庄正登、三ヶ島幸生

欠席者

〔敬称略〕

（２号委員）山田あすか

（３号委員）廣瀬健一
傍聴者数 ５人

審議内容

及び審議

結果の概要

【第６回八潮市庁舎建設基本計画策定審議会】

１ 開 会

２ 会長あいさつ

３ 議 事

（１）議題

   ①八潮市庁舎建設基本計画（素案）について

   ②答申内容について

    ※①・②事務局説明、内容について了承

 （２）報告事項

    新庁舎整備に関する今後のスケジュールについて

※事務局説明

４ 閉 会

【答申】

１ 答申

  ※作山会長から大山市長へ答申

２ 市長との懇談

３ 市長あいさつ

提供資料

・次第

・席次

・第６回八潮市庁舎建設基本計画策定審議会説明資料

・答申書（案）

・八潮市庁舎建設基本計画（素案）

2

【議事詳細】

 第６回八潮市庁舎建設基本計画策定審議会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

３ 議 事

（１） 議題

①八潮市庁舎基本計画（素案）について

 事務局 資料に基づき説明

委員 （意見等なし）

②答申内容について

 事務局 資料に基づき説明

委員 答申案の要望部分に「今後想定される様々な災害時における対応拠点に相応しい、必要な

機能を備えた安全・安心な庁舎となるよう検討していただきたい。」とある。

基本計画（素案）では 15ページの求められる機能「（３）防災拠点機能」の部分になるが、

計画内の他の項目と比べると防災拠点機能の部分は表現が抽象的である。中には延べ面積

や駐車台数などのように具体的な数字を示している部分がある。

この部分は担当部署と検討したものとのことであったが、例えば、「災害対策に従事する職

員が１週間から 10日間自給自足できる食料を備蓄できるような機能を持つ」など、具体的

な数字を計画に示した方が良かったのかと感じた。

議長 非常に難しい問題で、非常時の対応を具体的な数字として防災機能の確保という部分を示

すのは他自治体の計画においてもあまり見られない。

ご心配される部分は十分理解できるが、具体的な検討が進む設計段階で示すことにはなる

と思うので、ご意見としてお受けしたいと思う。

議長 答申としては現在の内容で確定し、市長へ答申させていただくことでよいか。

委員 （異議なし）

（２） 報告事項

新庁舎整備に関する今後のスケジュールについて

 事務局 資料に基づき説明

委員 （質問等なし）

４ 閉会

 答申

１ 答申

※作山会長から大山市長へ答申

２ 市長との懇談

３ 市長あいさつ

（以上）